12,460,000.00     12,460,000.00     -                            -                          12,460,000.00         12,460,000.00         150

Resolución No.456-DGP-USDS-AC/Resolución No.395-2025

Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo Social (SEDESOL), mediante Oficio No. 
DM-SEDESOL-1603-2025 de fecha 6 de octubre de 2025, solicita incorporación presupuestaria 
por DOCE MILLONES QUINIENTOS MIL LEMPIRAS EXACTOS (L12,500,000.00), a fin de contar 
con la disponibilidad presupuestaria para otorgar 2,500 becas de estudio nacionales de 
L5,000.00 anual en efectivo priorizadas en todos los niveles educativos focalizados en los 
departamentos de Francisco Morazán y El Paraíso, en cumplimiento de lo establecido en el

[...]

Resolución No.457-DGP-USDS-AC/Resolución No.416-2025

Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo Social (SEDESOL), mediante Oficio No. 
DM-SEDESOL-1481-2025 de fecha 16 de septiembre de 2025, solicita incorporación 
presupuestaria por OCHO MILLONES SETECIENTOS MIL LEMPIRAS EXACTOS (L8,700,000.00), a 
fin de contar con la disponibilidad presupuestaria para otorgar 8,700 cupones alimenticios de 
L1,000.00 clasificado como Obras Sociales en Ayuda Humanitaria para grupos vulnerables, los 
cuales han sido revisado y verificados por el Comité Interno del Fondo de Administración

[...]

29,650,000.00    29,650,000.00    -                            -                          29,650,000.00        29,650,000.00        154

Resolución No.464-DGP-USDS-AC/Resolución No.445-2025

Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo Social (SEDESOL), mediante Oficio No. 
DM-SEDESOL-1734-2025 de fecha 22 de octubre de 2025, solicita incorporación presupuestaria 
por CUARENTA MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA MIL LEMPIRAS EXACTOS 
(L40,550,000.00), a fin de contar con la disponibilidad presupuestaria para otorgar 40,550 
cupones alimenticios de L1,000.00 clasificado como Obras Sociales en Ayuda Humanitaria para 
grupos vulnerables, los cuales han sido revisado y verificados por el Comité Interno del Fondo de

[...]

de Salud de la República de Honduras y la Secretaría de Estado en los Despachos de Desarrollo 
Social de la República de Honduras para los servicios académicos de posgrados internacional en 
la rama de las ciencias médicas en universidades de Cuba el cual beneficiará a Ciento Cincuenta 
y Ocho (158) estudiantes hondureños que se encuentran cursando sus estudios de especialidad 
médica en Cuba.

Que la Dirección General de Presupuesto (DGP) realizó la revisión y análisis de los documentos 

##

Traslados entre 

Objetos del 

Gasto de la 

Administración

[...]

2,235,000.00       2,235,000.00       -                            -                          2,235,000.00           2,235,000.00           157

Resolución No.469-DGP-USDS-AC/Resolución No.448-2025

Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo Social (SEDESOL), mediante Oficio No. 
DM-SEDESOL-1777-2025 de fecha 29 de octubre de 2025, solicita incorporación presupuestaria 
por DOS MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL LEMPIRAS EXACTOS (L2,335,000.00), 
a fin de contar con la disponibilidad presupuestaria para otorgar 467 becas de estudio 
nacionales de L5,000.00 anual en efectivo priorizadas en todos los niveles educativos focalizados 
en los departamentos de Francisco Morazán y El Paraíso, en cumplimiento de lo establecido en

[...]

35,575,000.00     35,575,000.00     -                            -                          35,575,000.00         35,575,000.00         163

Resolución No.486-DGP-USDS-AC/Resolución No.465-2025

Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo Social (SEDESOL), mediante Oficio No. 
DM-SEDESOL-1652-2025 de fecha 9 de octubre de 2025, solicita incorporación presupuestaria 
por CUARENTA Y CINCO MILLONES CIENTO QUINCE MIL LEMPIRAS EXACTOS (L45,115,000.00), 
a fin de contar con la disponibilidad presupuestaria para otorgar 36,035 cupones alimenticios de 
L1,000.00 valor que asciende a L36,035,000.00 y 1,816 becas de estudio nacionales de L5,000.00 
anuales priorizadas en todos los niveles educativos las que suman L9,080,000.00, beneficiarios